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Sammanfattning 

 

Att ha förmågan att kunna läsa och ha läsförståelse är i dagens samhälle en av de viktigaste 

kunskaperna att behärska. I den svenska skolan finns det många elever som inte har svenska 

som förstaspråk men som går i samma klass som förstaspråkselever och använder samma 

läromedel. I denna studie har en analys av tre olika läromedel i svenska läsförståelse gjorts och 

som utgått från andraspråkselevers perspektiv. Syftet med studien var att undersöka om 

läromedlen är lämpliga att använda för andraspråkselever och vilket stöd de kan ge eleverna i 

deras utveckling av läsförståelse. Studien har genomförts genom en kvalitativ innehållsanalys 

där viktiga delar i läsförståelse som ordförråd, lässtrategier, förkunskap och bilder har 

undersökts. För en andraspråkselev är dessa delar viktiga för att de ska ha läsförståelse och 

kunna utvecklas ännu mer språkmässigt. Resultatet av studien visar att de tre läromedlen kan 

bidra till att öka andraspråkselevers läsförståelse men inte helt utan stöd från lärare och 

eventuellt klasskamrater. 

 

 

 

Nyckelord: andraspråkselev, läsförståelse, lässtrategier, modersmål, svenska som andraspråk 
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1.Inledning 
 

Under de år som jag har läst på lärarutbildningen har det varit mycket fokus på läsförståelse i 

de tidigare årskurserna och vikten av att arbeta med det. Efter att jag har haft mina två senaste 

VFU-perioder på en mångkulturell skola har jag fått uppleva och se att det mellan olika elever 

kan vara skillnader kunskapsmässigt beroende på om de är flerspråkiga eller om de endast talar 

svenska hemma. Lärare i den svenska skolan har generellt inte den nödvändiga kunskapen om 

språkutvecklingen hos flerspråkiga elever (Hyltenstam, 2010, s.307). Med detta i åtanke vill 

jag undersöka vad det innebär att ha läsförståelse samt vilka svårigheter flerspråkiga elever 

möter i sitt läslärande.  

 

Läsförståelse utgör en av de förmågor som är viktigast att kunna behärska för att fungera i både 

skolan och i samhället (Bråten, 2008, s.11). Att läsförståelse är en viktig del av undervisningen 

kan tyckas vara självklart och att fokus på detta läggs i de tidiga åren i grundskolan. Ett sätt 

som läsförståelse mäts på är genom PISA (Programme for International Student Assessment) 

som är en internationell studie och som var tredje år gör olika tester inom matematik, 

läsförståelse och naturvetenskap. Denna studie görs på femtonåringar från ett stort antal olika 

länder. För Sveriges del har resultaten under de senaste åren varit på nedgång men när de två 

senaste studierna gjordes 2015 och 2018 har resultaten i samtliga ämnen gått upp (Skolverket 

2019a, 2021). I resultaten kan det utläsas att elever som har svenska som andraspråk generellt 

har ett lägre resultat i läsförståelse än vad elever som räknas som infödda har. För 

andraspråkselever är det viktigt att få en så bra skolgång som möjligt och de behöver ofta längre 

tid på sig för att komma i kapp förstaspråkselever studiemässigt. Lärare behöver idag ofta 

undervisa andraspråkselever på vanliga lektioner och det innebär att skolor måste bli bra på att 

undervisa ett elevunderlag som sticker ut från de ”vanliga” eleverna (Cummins, 2001, s.89).  

PISA delar upp elever i olika kategorier efter deras ursprung och till de elever som tillhör 

kategorin ”utländsk bakgrund” räknas de som antingen är födda i ett annat land eller som har 

föräldrar som är födda i ett annat land. De som är födda i Sverige och som har en eller två 

svenska föräldrar räknas som infödda (Fredriksson & Taube, 2012, s.136).  

 

Med detta underlag vill jag undersöka läromedel som används inom läsförståelse i årskurs 1 i 

ett mångkulturellt klassrum och jag kommer att undersöka om dessa läromedel hjälper 

andraspråkselever att utveckla sin läsförståelse. Jag anser det är viktigt att som lärare lära känna 

ett läromedel och att veta hur det kan hjälpa elever i undervisningen.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

 

Syftet med studien är att bidra till en ökad kunskap om andraspråkselevers läsutveckling. Detta 

kommer att göras genom att undersöka hur tre läromedel i läsförståelse kan hjälpa 

andraspråkselever att utveckla sin läsförståelse. 

 

Syftet för denna studie ska undersökas med hjälp av följande frågeställningar: 
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- På vilket sätt kan texter i läromedel avsedda för läsförståelse i svenska ge stöd åt 

andraspråkselevers utveckling av läsförståelse? 

 

- Hur förhåller sig arbetsuppgifterna i läromedlen till etablerad kunskap om läsförståelse 

för andraspråkselever? 
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2.Bakgrund 

 

I detta kapitel kommer olika begrepp och ämnen som är väsentliga för studien att presenteras 

och kort beskrivas för att ge en tydligare förklaring av vad läsförståelse innebär och vad för 

kunskaper som är av stor vikt att behärska. 

 

2.1 Analys av läromedel 

 

Läromedel av olika slag och kvalité är ett av de viktigaste arbetsredskapen i skolan och har en 

central roll i undervisningen. Detta gäller inte bara i Sverige utan i flera delar av världen 

(Ammert, 2011, s.26). Läromedel används som ett arbetsredskap av fler olika anledningar. För 

läraren är det praktiskt att styra delar av undervisningen med hjälp av läromedel. Det underlättar 

deras uppgifter och håller eleverna sysselsatta under lektionerna. För många lärare uppfattas 

läromedel som en säker källa för att följa läroplanen och uppfylla kunskapskraven i de olika 

ämnena (Englund, 2011, s.282). Lärare i Sverige har möjlighet att själva välja de läromedel 

som de tycker är mest lämpade för sin undervisning (Svensson, 2011, s.297). Med det i 

utgångspunkt kan denna studie medföra en ökad förståelse för de analyserade läromedlen.  

 

2.2 Vem är en andraspråkselev? 

 

I den här studien kommer begreppet andraspråkselever användas om elever som enligt PISA:s 

definition inte är födda i Sverige eller vars bägge föräldrar är utlandsfödda. Då elevens 

förstaspråk inte är svenska talas med andra ord ett annat språk i hemmet. I den svenska skolan 

är det under läsåret 2020/2021 ungefär 312 500 elever som har ett annat modersmål än svenska 

vilket motsvarar ungefär 29 procent av alla elever (Skolverket 2020a). I den svenska skolan 

finns det en enkom kursplan för elever som har svenska som ett andra språk. Vilka som får läsa 

enligt den kursplanen bedöms av varje enskild rektor. Ett antal kriterier måste vara uppfyllda 

för att rektorn ska ta ett beslut om vilken kursplan som är bäst lämpad för varje enskild elev 

förutom att eleven har ett behov av att få undervisning i svenska som andraspråk. De kriterier 

som behöver vara uppfyllda är att eleven har ett annat modersmål än svenska eller att eleven 

har svenska som modersmål men som tidigare har gått i skola utomlands. Det som avgör vilka 

elever som får undervisning i svenska som andraspråk avgörs utifrån elevens behov och inte 

efter om eleven nyligen kommit till Sverige, om eleven har modersmålsundervisning eller efter 

vårdnadshavares önskemål (Kaya, 2020, s.6–8). 

 

2.3 Vad säger läroplanen? 

 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Lgr 11) skiljer man på 

svenska som ämne och svenska som andraspråk och denna studie kommer att fokusera på ämnet 

svenska. Anledningen till att studien utgår från ämnet svenska grundar sig på de erfarenheter 

författaren har av att många andraspråkselever inte läser svenska enligt kursplanen för svenska 

som andraspråk.  

 

Det centrala innehållet i svenska när det handlar om läsning i årskurs 1–3 är följande: 
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•Lässtrategier för att förstå och tolka texter samt för att anpassa läsningen  

efter textens form och innehåll. 

 

•Enkla former för textbearbetning, till exempel att i efterhand gå igenom 

 egna och gemensamma texter och göra förtydliganden. 

  

•Alfabetet och alfabetisk ordning. 

 

•Sambandet mellan ljud och bokstav.   

 

(Skolverket, 2019b, s.258). 

 

För att elever ska uppnå godtagbara kunskaper inom läsning i årskurs 3 måste de uppfylla 

följande kunskapskrav; 

 

Eleven kan läsa bekanta och elevnära texter med flyt genom att använda lässtrategier på ett 

i huvudsak fungerande sätt. Genom att kommentera och återge några för eleven viktiga 

delar av innehållet på ett enkelt sätt visar eleven grundläggande läsförståelse. Dessutom kan 

eleven föra enkla resonemang om tydligt framträdande budskap i texterna och relatera detta 

till egna erfarenheter. 

(Skolverket, 2019b, s.263) 

 

 

2.4 Läsförståelse 

 

Det kan enligt Damberg vara svårt att fastställa exakt vad läsförståelse innebär och svaret kan 

variera beroende på vem som tillfrågas. Men att läsförståelse är otroligt viktigt anser de flesta. 

Att behärska läs- och skrivkompetens är en kvalifikation som vi behöver för att kunna fungera 

i samhället då den större delen av kommunikation sker via olika medier där du måste kunna 

läsa. Detta ställer höga krav på personalen i skolan att kunna undervisa i läsförståelse för att ge 

alla elever den bästa förberedelsen för livet i samhället (Damberg, 2013, s.69).  

Läsförståelse handlar inte bara om att kunna läsa en text med flyt eller att kunna svara på några 

enklare frågor till en text utan det är flera kompetenser som måste samspela för att få en god 

läsförståelse (Westlund, 2009, s.69). Bråten (2008, s.47) tar upp att det finns ett antal 

grundläggande delar som är viktiga för läsförståelse där avkodning av ord är en av de viktigaste 

delarna. Med avkodning menar Bråten att en läsare kan identifiera ett ord och kan få fram ordets 

ljud samt vad det betyder. Andra viktiga komponenter inom läsförståelse är bland annat 

förkunskap, förståelsestrategier, läsmotivation, kunskaper om skriftspråk och språk. 

Att förstå en text handlar inte heller om att endast kunna förstå och tolka mening för mening 

utan en läsare behöver också kunna se sammanhanget i en text. För att göra det behöver läsaren 

kunna läsa mellan raderna, göra inferenser. Detta innebär att läsaren själv måste kunna dra 

slutsatser och på så sätt förena meningarna till en passande text (Lundberg, 2010, s.82). 

 

För att lyckas med att lära sig läsa på ett andraspråk behöver andraspråkselever ha en språklig 

medvetenhet, muntlig behärskning av läsinlärningsspråket samt utveckling av förstaspråket. 

Men de är också beroende av attityden mot det skrivna språket samt motivation av att vilja lära 

sig läsa. Eleverna måste förstå vad de läser och om ordförrådet inte räcker till finns risk att de 

lär sig uttal och hur det ska låta men de förstår inte vad de läser (Hyltenstam, 2010, s.319). 



 

6 

 

2.4.1 Modersmålets betydelse för läsförståelse 

 

Modersmålsundervisning ska i Sverige erbjudas till elever som talar ett annat språk än svenska 

i hemmet och där minst en av vårdnadshavarna har ett annat modersmål än svenska. Meningen 

med att elever ska kunna få undervisning på sitt modersmål är för att eleverna ska få chans att 

kunna utveckla sina kunskaper i språket men också för att deras identitet ska stärkas 

(Skolverket, 2020c). Det finns studier som visar att en elevs läsförmåga på sitt modersmål, eller 

förstaspråk, är en av de mest betydande beståndsdelarna för att lära sig att läsa på ett annat språk 

(Gibbons, 2018, s.161). En studie där ett lästest har genomförts visar att elever med utländsk 

bakgrund som kan läsa på ett annat språk utöver svenska hade ett högre medelvärde på testet 

än de elever som angett att de endast kan läsa på svenska (Fredriksson & Taube, 2012, s.148). 

I USA har en undersökning gjorts där resultatet visar att elever som under flera år fått 

modersmålsundervisning parallellt med den vanliga undervisningen har väldigt bra slutgiltigt 

betyg och som till och med var bättre än många förstaspråkselever (Löthagen, Lundenmark & 

Modigh, 2012, s. 153). Genom att ha ett utvecklat förstaspråk ger det en positiv påverkan på 

läsförmågan i ett annat språk. En elev som har ett större ordförråd på sitt modersmål har även 

ett större begreppsförråd som i sin tur utvecklar läsförmågan och skolframgång (Hyltenstam, 

2010, s.327). Att först få höra en berättelse på sitt modersmål kan hjälpa en andraspråkselev att 

lättare förstå en texts obekanta uppbyggnad och göra det lättare att förstå den på andraspråket. 

Det blir lättare för eleverna att läsa om de har någon aning om vad för slags berättelse de 

kommer att läsa (Gibbons, 2018, s.164). Även stöd från modersmålsläraren kan stärka elevernas 

språk och syn på den svenska kulturen. Läraren har ofta mer erfarenhet om hur samhället och 

kulturen fungerar och kan på ett mer förståeligt sätt förklara det för eleverna (Löthagen et al, 

2012, s.154). 

 

Trots att flera studier visar att modersmålsundervisning är viktigt för läsförståelsen på ett 

andraspråk är det inte alla elever som har sådan undervisning i skolan. Enligt statistik från 

Skolverket läser ungefär 186 500 elever i Sverige modersmål i skolan av totalt 312 500 som är 

berättigade till det (Skolverket, 2020a).  

 

2.5 Lässtrategier 

 

Att undervisa lässtrategier i skolan kan få en positiv påverkan på elevers läsförståelse om detta 

görs regelbundet av läraren (Westlund, 2009, s.50). I kursplanen i svenska för årskurs 1-3 står 

det i det centrala innehållet att elever ska få undervisning i lässtrategier för att kunna förstå och 

tolka texter (Skolverket, 2019b, s.258). För andraspråkselever är detta väldigt viktigt och många 

av dessa elever förstår ofta ord men har problem med att förstå sammanhanget i texten. Det kan 

vara svårt för andraspråkselever att använda olika strategier vilket medför att de har svårt att 

läsa texter (Löthagen et al, 2012, s.127). Det är därför viktigt att arbeta med strategier 

regelbundet och repetera dem så att eleverna får chansen att öva på olika strategier. Det finns 

studier som visar att en god läsare ofta använder fler strategier än en mindre bra läsare, därför 

bör en stor del av undervisningen fokusera på olika strategier (Skolverket, 2020b). Bråten 

(2008, s.69) menar att en bra läsare är aktiv när den läser och att lässtrategier används under 

hela läsningen, från början till slutet. Den strategi som studier menar är den vanligaste är att 
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läsa om en text flera gånger för att få en bättre förståelse. Bråten kallar denna strategi för 

minnestrategi. Andra strategier som är lämpliga att använda är att eleverna pratar med varandra 

om innehållet men också att gå tillbaka i texten för att se om det finns ledtrådar som kan hjälpa 

dem att förstå handlingen eller att fortsätta för att se om det blir klarare längre fram (Löthagen 

et al, 2012, s. 107). 

 

2.6 Ordförråd 

 

Ett stort ordförråd är en betydande del i barns läsförståelse och redan i de yngre åldrarna kan 

det gå att se tecken på hur barnet kommer att klara sig i den tidiga läsutvecklingen (Elbro, 2004, 

s.93). Ett barns ordförråd påverkas av den miljö barnet växer upp i och ju fler ord som ett barn 

exponeras för tidigt i livet desto mer hjälp får barnet att senare förstå texter och ord. Det är inte 

bara viktigt att kunna många ord utan barn måste även veta ordets innebörd och i vilka 

sammanhang de används (Westlund 2017, s.119). Forskning visar att barn som växer upp i hem 

med högutbildade föräldrar har ett större ordförråd beroende på att föräldrarna pratar mer med 

barnen och ger barnen mycket tolkningsstöd (Grøver Aukrust, 2008, s.92). För 

andraspråkselever kan detta bli problematiskt då de ofta vuxit upp med ett annat språk än 

svenska och ligger redan från början efter i utvecklingen av ordförråd på svenska jämfört med 

sina klasskamrater som har svenska som modersmål. Det finns studier som visar på att för att 

förstå en text behöver läsaren förstå minst 75 % av orden, annars blir inte texten 

sammanhängande för läsaren (Hyltenstam, 2007, s.66). Ord som inte är bekanta för 

andraspråkselever kan vara svåra att förstå för dem och det kan vara ord som är typiskt svenska 

eller västerländska och ord som eleverna inte har vuxit upp med. Det finns ord som till exempel 

förskola, saga, skärgård och gräsklippare som är okända för eleverna och det är viktigt att lärare 

har en medvetenhet om att sådana ord kan vara okända och kan behöva förklaras (Löthagen et 

al, 2012, s.99). 

För att utöka sitt ordförråd är en början att läsa mycket och läsa olika sorters texter. För en 

andraspråkselev kan texter som den läser i ett läromedel vara svårare att förstå eftersom ord 

som används i den kontexten inte innehåller liknande ord som används i det vardagliga språket 

(Damberg, 2013, s.73). Det finns också elever som har ett stort ordförråd men som ändå har en 

dålig läsförståelse (Westlund, 2017, s.63). Det innebär att eleven har ett brett ordförråd och kan 

många ord men de förstår inte hela innebörden med dem (Grøver Aukrust, 2008, s.92). För att 

andraspråkselever ska kunna förbättra sitt ordförråd är det viktigt att eleverna får läsa texter 

som innehåller ord som de känner till men även nya ord. Om en text innehåller endast bekanta 

ord finns det risk att deras ordförråd inte blir större och om det är alldeles för mycket nya och 

svåra ord kan eleverna istället tappa intresset för att läsa eftersom det blir för svårt 

(Reichenberg, 2014, s.37).  

 

 

 

2.7 Läsförståelse och bilders betydelse 

 

I många läroböcker där läsförståelse tränas är det vanligt att det finns bilder i anslutning till 

texter och arbetsuppgifter. Ofta brukar bilder finnas med för att fördjupa och förklara den 
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skrivna texten. Bilder kan hjälpa elever med ordavkodning och eleverna kan läsa ut nya ord 

med stöd från bilden (Lundberg, 2010, s.86-88). För de elever som har svårt att förstå en text 

kan en bild bidra till att eleven lättare förstår och minns vad den läser. Bilden kan även skapa 

ett intresse för texten (Wallin Wictorin, 2011, s.222). I läromedel för de yngre åldrarna 

dominerar ofta bilder och finns på nästan 100% av sidorna i vissa läroböcker, men ju högre upp 

i årskurserna desto mindre bilder finns i läroböckerna (Franker, u.å, s.27). För 

andraspråkselever kan bilder i samband med en text öka språkförståelsen och kan i klasser där 

språkutvecklingen är väldigt varierad vara ett stöd eftersom de kan vara väldigt informativa 

(Franker, u.å, s.31). Men bilder som stöd för läsförståelse kan ha en negativ påverkan för 

förståelsen. En elev kan till exempel gissa sig till vad texten handlar om genom att endast 

studera bilden. Detta är något som kan ge eleven svårigheter i framtiden eftersom den inte fullt 

ut tränar sin läsförståelse (Lundberg, 2010, s.88). 

 

2.8 Förkunskap 

 

Vad en elev får ut av att läsa en text beror helt på vilka förkunskaper den har gällande det 

aktuella ämnet i texten. Förkunskap är en av de viktigare delarna i läsförståelse och kan vara 

avgörande om elever förstår innehållet eller ej (Bråten, 2008, s.63). För andraspråkselever har 

förkunskap en betydande roll eftersom de kan ha en annan syn på omvärlden och andra 

kulturella skillnader (Gibbons, 2018, s.156). Enligt läroplanen (Skolverket, 2019b, s.257) för 

svenska och svenska som andraspråk ska elever ges förutsättningar att kunna utveckla sitt språk 

och sin identitet. För att detta ska uppfyllas ska eleverna ges möjligheten att läsa elevnära texter 

som ska vara relaterade till elevers dagliga liv (Schmidt, 2013, s.96). 

Många böcker skrivna för barn är i stor utsträckning skrivna med ett antagande att barnen redan 

känner till den kulturella gemensamma bakgrunden (Gibbons, 2018, s.161).  

En studie som har gjorts på elever i Stockholm visar att kultur och språk kan höra ihop och att 

elever som växer upp i en kultur som skiljer sig från den svenska kan ha svårigheter att förstå 

innehållet i den text de läser. I studien fick elever med olika europeisk bakgrund i snitt bättre 

resultat än elever från till exempel ett afrikanskt land. Elever som har ett modersmål som skiljer 

sig mycket från svenska men som ändå är från Europa hade lättare att förstå texter på grund av 

att de växer upp i en liknande kultur (Fredriksson & Taube, 2012, s.142).  

En bra metod för att få elever lära sig språket och kulturen är att låta dem läsa böcker och texter 

som är okända för dem men samtidigt låta dem läsa sådant de har förkunskaper om (Gibbons, 

2018, s.162).  
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3. Tidigare forskning 

 
Tidigare forskning inom ämnet läsförståelse för barn i de yngre åldrarna och främst 

andraspråkselever fokuserar mycket på hur betydande ett stort ordförråd är, att ha förkunskaper 

samt utvecklande av lässtrategier. Detta styrks även i den bakgrund som presenteras i kapitel 2 

av denna studie där viktiga begrepp inom läsning förklaras. För att hitta tidigare forskning inom 

dessa områden har avgränsningar i sökningen gjorts och fokus har varit på andraspråkselever, 

läsförståelse samt yngre åldrar och detta för att begränsa resultatet till andraspråkselever. 

Sökning har gjorts på rapporter och studier skrivna på engelska eller svenska. I detta avsnitt 

kommer fokus vara på just forskning om hur viktigt ett brett ordförråd är för att en elev ska ha 

läsförståelse men också på vikten av förkunskap och lässtrategier. Nedan följer 

sammanfattningar av tre olika vetenskapliga artiklar gällande detta samt en artikel gällande 

läromedelsanalys. 

 

3.1 Ordförråd 

 

Segers, van den Bosch och Verhoeven (2020) har gjort en studie i Holland på elever i åldrarna 

6–8 år och syftet med studien var att undersöka skillnaden i den tidiga läsförståelsen mellan 

första- och andraspråkselever. I studien har elever som talar holländska som första språk samt 

elever med turkiska som modersmål deltagit. Utgångspunkten var att andraspråkselever 

generellt har sämre läsförståelse och forskarnas syfte var bland annat att undersöka individuella 

skillnader mellan andraspråkselever och deras ordförståelse. Tidigare studier som har gjorts 

gällande andraspråkselevers problematik belyser ofta inte vikten av ett stort ordförråd i 

modersmålet och detta ville forskarna för denna studie undersöka (Segers et al. 2020, s.291). 

För att elever ska kunna utveckla sin läsförståelse och ordförråd behöver de bemästra en 

variation av ord och de behöver ha kunskap om vad ordet betyder, hur de används och i vilken 

form. De elever som talar ett annat språk hemma i denna studie delades upp i fyra mindre 

grupper baserade på deras ordkunskaper i sitt första respektive andra språk. För att undersöka 

de eventuella skillnader som fanns fick eleverna göra tester och för att undersöka ordkunskap 

visades ett ord på datorn och det visades fyra olika bilder där en bild var korrekt och hörde ihop 

med ordet (Segers et al, 2020, s.294). Resultatet av studien visar på att det är skillnad på 

andraspråkselevers läsförståelse och ordförråd beroende på deras kunskap på sitt modersmål. 

De elever som har ett stort ordförråd i både sitt första och andra språk utvecklade sin 

läsförståelse i raskare takt och var i årskurs tre ofta i nivå kunskapsmässigt med de elever som 

i studien hade holländska som första språk. De elever som tillhörde den lägsta gruppen i studien, 

de som har ett mindre ordförråd i bägge språken, utvecklade sin läsförståelse men det fanns 

ändå ett glapp kunskapsmässigt (Segers et al, 2020, s.298-303). 

 

3.2 Förkunskap 

 

I Burgoyne, Whiteley och Hutchinsons (2013) studie gällande förkunskaper och dess vikt för 

andraspråkselevers textförståelse, beskriver de hur elever som lär sig ett andraspråk kan sakna 

de personliga och kulturella erfarenheter som kan behövas för att förstå en text. För att förstå 
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en text behöver eleven behärska viktiga element inom läsförståelse som språkkunskap, 

exempelvis grammatik, arbetsminne och förkunskap. För andraspråkselever från olika kulturer 

kan läsförståelse bli problematiskt eftersom de inte är bekanta med den kultur som kan 

beskrivas i olika texter. I England, där studien genomförts, återspeglas till stor del de 

västerländska traditionerna i texter.  

Målet med studien som har genomförts var att undersöka om skillnader av betydelsefull 

förkunskap påverkade förståelsen och om det var skillnad mellan första och andraspråkselever 

(Burgoyne et al, 2013, s.133). Studien genomfördes, som tidigare nämnts, i England och med 

elever som hade engelska som första språk och de med engelska som andraspråk. De deltagande 

eleverna var mellan åtta och nio år och kom från områden med låg socioekonomisk status. 

Studien genomfördes med två olika prov där det första provet var ett standardprov. Eleverna 

fick läsa texten högt och sedan svara på frågor. Det andra provet var ett experiment där 

elevernas förståelse och förmåga att kunna göra inferenser undersöktes genom att de innan de 

läste texten fick viktig bakgrundsinformation för att kunna besvara inferensiella frågor 

(Burgoyne et al, 2013, s.136–137). Resultatet av studien visade att det var skillnad på första- 

och andraspråkselevers förståelse av texter och de som hade engelska som första språk hade 

bättre resultat främst på det första provet. När det gäller det andra provet där de fått väsentlig 

information innan var skillnaden inte lika stor som på det första provet. Andraspråkseleverna 

klarade av att svara på frågor där inferenser behövde göras. Däremot hade andraspråkselever 

lägre poäng där de behövde göra korrekta tolkningar och jämförelser. Eleverna skulle integrera 

information i texten med allmän kunskap. De kunde veta vad något betydde men inte anpassa 

det till berättelsens sammanhang. Ett exempel var att de skulle svara på Vad betyder ”han var 

som en inbrottstjuv?”. Det var skrivet i ett sammanhang där en person skulle vara så tyst som 

möjligt så att han kunde smyga ut ur huset. Det förväntade svaret kunde till exempel vara att 

han ”smög försiktigt på tå”. För andraspråkselever kunde det tolkas som att han ”stal” saker 

eftersom de vet vad en inbrottstjuv är men att de inte förstod att det i det sammanhanget betydde 

något annat (s.142–143). 

 

Sammanfattningsvis visar studien på att andraspråkselever som får relevant 

bakgrundsinformation innan de läser en text har ungefär lika bra chans att förstå innehållet som 

en förstaspråkselev. Men det kan också bli svårt för andraspråkselever att förstå det som för 

förstaspråkselever kan tycka vara självklara om de inte fått någon information om det innan. 

Att ha ett stort ordförråd, bra arbetsminne och kunna använda ord i specifika sammanhang är 

viktiga element för att få en bra läsförståelse. 

 

 

3.3 Lässtrategier 

 

Lindholm (2019) har i en studie gjord på flerspråkiga elever i årskurs fem undersökt deras 

ordförståelse och lässtrategier.  

 

I den forskning som Lindholm har gjort var syftet att undersöka vilka svårigheter 

andraspråkselever kan möta i ämnestexter samt hur de reflekterade över lässtrategier. För att 

elever ska kunna utveckla sin läsförståelse spelar metakognition en betydande roll. Inom detta 
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område räknas tre olika kunskaper som väsentliga för en strategisk läsare och dessa är 

deklarativ, procedural och villkorskunskap. Med deklarativ kunskap innebär det att en läsare är 

medveten om att det finns olika lässtrategier. Procedural kunskap är kunskap om hur en uppgift 

ska genomföras och vilken åtgärd som bäst tillämpas för att uppnå ett specifikt mål är. Som 

läsare behöver man också besitta kunskap om när och varför vissa åtgärder ska genomföras, det 

krävs då att läsaren besitter villkorskunskap. Det innebär för läsaren att hen kan avgöra vilken 

strategi som är mest lämplig för den situation läsaren befinner sig i (Lindholm, 2019, s.73).  

 

För att undersöka det här har hon bland annat intervjuat ett antal elever i åldrarna 11–12 år som 

alla var flerspråkiga. De fick läsa två olika texter i en lärobok, först tyst för sig själv för att 

sedan berätta för forskaren om vad den läst och därefter läsa texten igen högt för forskaren. 

Efter varje stycke har forskaren stoppat och frågat om det var något som eleven inte förstod 

(Lindholm, 2019, s.72). 

 

Resultatet av studien visar att eleverna inte hade några större problem med att förstå texten som 

de fick läsa och att textinnehållet inte bidrog till att de använde sig av flera olika lässtrategier. 

I resultatet av studien upplevde forskaren att det främst är fyra olika strategier som dominerade 

när eleverna skulle klargöra de hinder de kunde stöta på när de läste. 

Den vanligaste strategin var omläsning där eleverna läste om till exempel en mening och kunde 

då lättare förstå ett svårt ord. Även förkunskap är en strategi som eleverna använde och detta 

med hjälp av stöttning från till exempel läraren.  

Den andra forskningsfrågan som studien undersökte var hur flerspråkiga elever tänker gällande 

lässtrategier och användningen av dessa. Resultatet visade på att ett stort antal av eleverna i 

studien visste vad lässtrategier var men att de hade svårt att förklara hur, när och på vilket sätt 

de kan användas under läsning. Trots detta kan eleverna ändå vara bra läsare även om de inte 

kan förklara innebörden av olika lässtrategier. Eleverna i studien har arbetat med olika 

lässtrategier i undervisningen men resultatet visade ändå att de inte var fullt införstådda med 

innebörden av lässtrategier. Resultatet visade att eleverna trots allt ändå hade en god förståelse 

av vad de hade läst (Lindholm, 2019, s.86–87).  

 

 

3.4 Läromedelsanalys 

 

Lilja Waltå (2011) har genomfört en studie av läromedel i svenska för yrkesförberedande 

gymnasieprogram och har undersökt böckernas innehåll och upplägg. Syftet med studien var 

att undersöka vilka förutsättningar för meningsskapande som läsarna erbjöds genom 

läroböckerna. 

 

 Det kan vara komplicerat att ge en typisk bild av läromedelsforskning eftersom läromedel ofta 

studeras utifrån forskarens eget område som till exempel lingvister, historiker, pedagoger och 

psykologer och det är därför inte ett utbrett forskningsområde. Lilja Waltås studie utgår inte 

från en helhetsbild av läromedelsforskning utan från utvalda läromedel för gymnasiet och 

främst inom yrkesprogrammen (Lilja Waltå, 2011, s.21). Forskning om läromedel kan delas 

upp i tre olika kategorier som undersöker olika områden. Den första kategorin är 
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produktorienterat som innebär att intresset av studien fokuserar på analys av innehållet i 

läromedlet utifrån olika perspektiv. Den andra kategorin är användarorienterat där man vill 

analysera hur läromedlet används av lärare och elever. Den sista kategorin är processorienterat 

där fokus riktas till vad som händer innan en lärobok hamnar hos eleverna (Lilja Waltå, 2011, 

s.22). 

Varje lärobok utgår från en viss sorts läsare och texter som antar att läsaren har varierande 

intressen, skicklighet och kännedom. När författare till läromedel skriver sina texter utgår de 

ofta från en modelläsare, Ecos modelläsarbegrepp. Lilja Waltå har det begreppet som 

utgångspunkt för sitt analysarbete och genom att tolka vad för slags modelläsare som 

läroböckerna vill förmedla kan hon samtidigt granska vilka kunskaps-, ämnes – och 

litteratursyner som läroboken uttrycker. Den teori som Lilja Waltå utgår ifrån i sin studie är 

receptionsteorin som innebär att det finns ett antagande om att de författare som skriver texter 

till läromedel alltid utgår från en tänkt läsare. Det innebär att författaren måste skriva sina texter 

efter de som ska läsa den. För att det ska vara möjligt måste kunskaper finnas om vilka 

färdigheter och kvalifikationer läsaren har (Lilja Waltå, 2011, 26). Medvetenhet om vilka som 

ska läsa texten är viktig och på så vis kan författaren anpassa och konstruera sin modelläsare. 

Genom att skriva texter där läsaren får använda sin fantasi och egna tolkningar, inferenser, samt 

att anpassa svårighetsgraden av språket är författaren delaktig i skapandet av sin modelläsare 

(Lilja Waltå, 2011, s.28).  

Lilja Waltå kom fram till att flera av läromedlen inte fokuserade på text och innehållskvalitén 

utan utgick ifrån att väcka elevernas intresse och deras läslust. Texterna handlade ofta om 

sådant eleverna var vana vid och som de kunde koppla till det vardagliga livet samt sådant som 

är relevant för det program de läser. Urvalet av texterna var även skrivna på ett västerländskt 

vis där det knappast finns några mångkulturella inslag (Lilja Waltå, 2011, s.86–88).  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

 

I följande kapitel kommer de teoretiska utgångspunkterna som studien grundar sig att 

presenteras närmare. Läsförståelse är en del av vårt språk och är en av de viktigaste delarna av 

kommunikationen mellan människor. Den sociokulturella teorin utgår från att vi lär oss i sociala 

sammanhang och vi hjälper varandra att förstå vår omvärld vilket är av intresse för studien för 

att undersöka hur läromedlen kan användas i klassrummet och tillsammans med elever och 

lärare. Genom samtal med varandra där elever och lärare delar sina erfarenheter och kunskaper 

bygger eleverna upp sina förkunskaper om omvärlden och ger en ökad förförståelse som är en 

viktig del inom schemateori. Genom att analysera texterna och arbetsuppgifterna i läromedlen 

har schemateori använts för att undersöka vilka slags förkunskaper som är viktiga för eleverna 

att besitta för att förstå vad som står och vad som ska göras. 

 

4.1 Sociokulturella perspektivet 

 

Det sociokulturella perspektivet utgår från Lev Vygotskijs teori om att människan tillför sig 

kunskap genom ett samspel med andra människor. Vygotskij arbetade bland annat med lärande 

och utveckling men även utvecklingspsykologiska frågor. Han hade ett intresse för hur 

människor utvecklas och han utgick från två olika perspektiv, det sociokulturella perspektivet 

samt det biologiska (Säljö, 2014, s.297). Ett av de grundläggande begreppen inom teorin är 

mediering som innebär att vi människor använder olika redskap för att förstå vår omvärld och 

enligt den sociokulturella teorin handlar det om två olika redskap: språkliga och materiella 

(Säljö, 2014, s.298). Enligt Vygotskij är det genom kommunikation som vi människor kan 

uttrycka oss och språket är det viktigaste redskapet eftersom vi använder det på ett eller annat 

sätt vad vi än gör (Säljö, 2014, s.301). Språket är en huvudsaklig del i lärprocessen och lärandet 

sker genom samspelet mellan olika deltagare, i en klass kan det handla om lärare och elever 

men också mellan eleverna. I varje lärmiljö måste det finnas en bra balans mellan varje enskild 

elev och kollektivet och det är en väsentlig del för en fungerande lärmiljö (Dysthe, 2003, s.31). 

Vårt sätt att se på vår omvärld grundar sig i hur vi som barn samspelar med de personer som 

finns i vår närhet och tar oss an språket (Säljö, 2014, s.303). Genom att lära sig kommunicera 

till exempel genom läsning blir vår kulturella mångfald hela tiden större och vi tar del av 

samhället. Kommunikationen stannar inte med de som lever närmast oss utan vi blir en del 

gemenskapen i samhället och omvärlden (Dysthe, 2003, s.48). Den närmaste proximala 

utvecklingszonen (Zone of Proximal Development, ZPD), är ett begrepp som Vygotskij menar 

är betydelsefullt inom lärandet och utvecklingen eftersom detta är en pågående process genom 

livet (Säljö, 2014, s.305). När man talar om detta begrepp menas det vad den lärande har för 

förmåga att kunna ta till sig för nya kunskaper med hjälp av läraren eller klasskamrater som 

redan behärskar specifika kunskaper. Den lärande får stöd i hur olika kulturella redskap kan 

användas (Säljö, 2014, s.305, Dysthe, 2003, s. 51). Ett kulturellt redskap kan vara en bok och 

för att det ska vara ett kulturellt redskap måste det vara ett fysiskt material som även innehåller 

ett intellektuellt redskap. I en lärobok finns det någon form av skrift som till exempel ett alfabet 

vilket gör det till ett kulturellt redskap (Säljö, 2014, s.301). För varje elevs kunskapsutveckling 
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är lärare och klasskamrater viktiga och att samspela med andra i klassrummet är en central del 

i hur och vad eleverna lär sig. Enligt Vygotskij är barn beroende av att få stöd och hjälp från 

vuxna men också andra klasskamrater för att förstå omvärlden (Dysthe, 2003, s.44, Säljö, 2014, 

s.304). 

 

4.2 Schemateori 

 

För läsförståelse är förkunskap väldigt viktigt och schemateori hjälper att förklara varför det är 

av relevans (Reichenberg, 2000, s.22). Schemateori grundar sig i att läsaren förstår texten tack 

vare sina förkunskaper och är en viktig del inom läsforskning (Lundahl, 1998, s.22). En bra 

läsare får mycket hjälp att förstå en text tack vare sin kunskap om omvärlden och förmågan att 

kunna organisera den kunskapen tillsammans med tidigare erfarenheter (Gibbons, 2018, s.157). 

Genom dessa erfarenheter om omvärlden utvecklas förmågan att kunna tolka just omvärldens 

mångfald och ju bättre vi kan tolka dessa erfarenheter desto mer erfarenhet har läsaren inom ett 

område (Lundberg, 2010, s. 89). Förkunskap är en viktig del inom läsförståelse och schemateori 

kan hjälpa att förklara vikten av att förstå en text. En läsare kan endast förstå det den läser om 

det går att relatera det till något som redan är bekant (Lundahl, 1998, s.22–23). Olika scheman 

aktiveras av läsaren när denne läser en text och vilka scheman som blir aktiverade för att texten 

ska förstås beror på läsaren och är därför olika från person till person. För andraspråkselever 

har schemateori en betydande roll eftersom de kan möta texter med ett innehåll de har svårt att 

relatera till (Westlund, 2017, s.48). När eleverna läser en text som handlar om något de redan 

känner till lagras den informationen i deras långtidsminne. Deras schema gällande ämnen som 

de redan har kunskap om utvidgas när de läser något de har förkunskaper om. Ett nytt schema 

”tillverkas” och lagras om de läser om något de inte känner till sedan tidigare. De scheman som 

eleverna har byggs upp och påverkas av deras kunskap om sin omgivning och deras erfarenheter 

(Reichenberg, 2000, s.21).  

En lärare som arbetar med andraspråkselever kan genom schemateorin främja elevernas 

utveckling genom att ta reda på vad eleverna redan kan och vet för att sedan hjälpa dem att 

använda de kunskaperna i de texter och uppgifter som de arbetar med. Genom att undersöka 

texter utifrån elevernas perspektiv där lärare tar hänsyn till elevernas kulturella- och 

kunskapsbakgrund kan läraren utgå från de förmodade slutsatser som eleverna kan ha tack vare 

sin bakgrund. På så vis kan läraren förbereda hur hen ska arbeta med texterna tillsammans med 

eleverna (Reichenberg, 2000, s.22). 
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5. Material och metod 

 
I det här kapitlet kommer det att redogöras hur undersökningen har genomförts. En mer 

ingående förklaring om metodval samt vilka urval som har gjorts kommer att presenteras. 

 

5.1 Material och urval 

 

Det finns ett antal förlag i Sverige som står för många olika läromedel och de tre som används 

i denna studie är utvalda på grund av att de kommer från välkända förlag och som för forskaren 

är bekanta. De olika kriterier som läromedlen ska uppfylla är att de ska handla om läsförståelse 

för elever i årskurs 1, de ska vara från olika förlag samt vara ämnade för alla elever. Det finns 

läromedel som är enkom för elever som har svenska som andraspråk men eftersom studien utgår 

från ett mångkulturellt klassrum blir det fokus på läsförståelseböcker som inte är tillämpade för 

någon speciell undervisning. I läroböckerna ska det även finnas arbetsuppgifter till de olika 

texterna och syftet med läroböckerna ska vara träna läsförståelse. De böcker som har valts för 

studien är Hitta svaret från Gleerups, Språkskrinet läsförståelse, Lina och Robot från Majema 

samt Läsförståelse Grön från Studentlitteratur. 

 

5.2 Analysmetod 

 

Den metod som har använts för studien är en kvalitativ innehållsanalys och det är en metod som 

ofta används för analyser av texter. Det är av stor vikt att ha tydliga och konkreta 

frågeställningar för att en analys kan fylla sitt syfte och detta för att inte fel medier analyseras 

(Bryman, 2018, s.360). Metoden är användbar för att kategorisera innehåll i en text systematiskt 

när en bredare förståelse för texten eftersöks (Boréus & Kohl, 2018, s.49). I denna studie 

kommer tre läromedel som används för läsförståelse analyseras och frågeställningarna är 

utformade efter dem. 

  

I en innehållsanalys är kodning viktigt och forskaren skapar ett kodningsschema för att kunna 

kategorisera olika teman som är av intresse för att kunna svara på forskningsfrågorna (Bryman, 

2018, s.368). Ett kodschema används för att detaljerat undersöka de noteringar som ska 

analyseras och för att skapa ett schema behöver hela eller delar av materialet läsas. När 

materialet är läst kan forskaren skapa ett schema.  

 

För att göra en analys av de tre läromedlen har ett kodschema gjorts som utgår från de viktigaste 

elementen gällande läsförståelse (Se bilaga 1). De element som har använts vid kodningen av 

analysen är de som beskrivs i bakgrunden av studien (se avsnitt 2). För att besvara den första 

forskningsfrågan där en analys av texterna i läromedlen har gjorts, har följande kategoriseringar 

använts till kodschemat: ordförråd, förkunskap och bilder. Kategorin lässtrategi har inte använts 

för att undersöka den första forskningsfrågan eftersom den tillämpas i den andra delen som 

handlar om arbetsuppgifter. Kategorierna, främst ordförråd och förkunskaper, har valts 

eftersom dessa är viktiga delar inom läsförståelse och för elever med svenska som andra språk. 
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Deras förkunskaper och ordförråd kan skilja sig från elever som har svenska som första språk 

och därför är det viktigt att undersöka hur texter i läromedlen är skrivna. Är texterna skrivna 

om teman som är obekanta för många elever kan deras förståelse vara begränsad och samma 

sak gäller om det är för mycket svåra och ovanliga ord. Ordförrådets vikt i texterna i de olika 

läromedlen har därför analyserats genom att studera vilka slags ord som används och om det är 

vardagliga ord som är kända för de flesta andraspråkselever eller är det många ord som tillhör 

olika teman och situationer. För att kunna förstå texter är förkunskap av stor betydelse och detta 

har analyserats genom att undersöka innehållet i de olika texterna. Det finns olika sorts 

förkunskaper som krävs från eleverna som till exempel kunskap om djur och natur samt olika 

teman. För andraspråkselever kan det vara svårt att förstå ibland om texten handlar om platser 

eller olika situationer som är okänt för dem. Bildernas betydelse för läsförståelse har analyserats 

genom att undersöka om bilderna illustreras av textens innehåll och om den kan hjälpa elever 

att förstå vad texten handlar om. 

 

För att besvara den andra forskningsfrågan har samtliga kategorier använts men även kategorin 

lässtrategier har här analyserats. I de olika läromedlen är de olika sorters uppgifter som övar på 

ord och ordförståelse. Det är uppgifter där eleven ska välja mellan olika svarsalternativ, de ska 

leta ord med till exempel ett visst antal bokstäver och de ska hitta ord som rimmar med varandra. 

Förkunskaper för att klara arbetsuppgifterna har analyserats och bildernas betydelse för att 

kunna göra uppgifterna. Det finns flertalet frågor där eleven ska studera bilden för att ge svar 

på en fråga. Bilderna är på så vis betydelsefulla för arbetsuppgifterna. För att analysera hur 

lässtrategier kan tillämpas för att göra arbetsuppgifterna har uppgifterna studerats noggrant för 

att undersöka vilken eller vilka strategier som kan tillämpas. I de flesta fall möter eleverna 

direkta frågor till texten där eleven kan läsa om texten för att få fram svaret. Det är även flera 

uppgifter där eleven behöver göra inferenser och där de får använda sina egna erfarenheter. 

 

Innan analysen av läromedlen gjordes lästes varje bok två till tre gånger för att få en uppfattning 

om hur boken är uppbyggd. Därefter har varje läromedel analyserats noggrant utifrån det 

kodschema som skapats och noteringar har gjorts gällande varje kategori som undersökts. För 

att resultatet skulle bli så noggrant som möjligt har varje kategori analyserats var för sig. Fokus 

har varit på en bok i taget eftersom böckerna inte har många sidor och texterna är korta och är 

uppdelade i ett kapitel per uppslag. Det underlättade när analysen skulle göras eftersom det då 

var enkelt att få en helhetsbild av kapitlet.  

 

5.3 Metoddiskussion 

 

Att göra en innehållsanalys av läromedel är en bra metod att använda om syftet är att undersöka 

olika element i böckerna som kan vara väsentliga i utbildningen och för elevernas utveckling. 

De fördelar som finns med att göra en innehållsanalys är att forskaren själv kan bestämma vad 

den vill undersöka. I denna studie har en kodning gjorts manuellt av en människa och inte av 

ett dataprogram vilket innebar att ett kodningsschema var av stor vikt för studien. När en 

manuell kodning görs kan mer komplicerade data tolkas. Det går även att göra analyser med 

hjälp av datorn. Detta kräver dock att det analyserade materialet finns digitalt (Boréus & Kohl, 
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2018, s.58). Eftersom de valda läromedlen inte finns i digital form har den metoden valts bort i 

denna undersökning.  

Fördelen med att använda ett dataprogram för att göra en analys är att det blir enklare att låta 

datorn göra jobbet. Det är en metod som är lämplig när en kvantitativ innehållsanalys görs där 

huvudsyftet är att räkna ut eller mäta något i texter. I denna undersökning görs en kvalitativ 

innehållsanalys eftersom en mer komplicerad tolkning av texten görs och det som ska 

undersökas är inte en mängd eller ett antal avnågot (Boréus & Kohl, 2018, s.50). Att forskaren 

själv får välja kategorier att undersöka och söka i texterna samt att skapa ett kodschema är 

därför den mest lämpade metoden eftersom det är specifika kategorier som ska undersökas. 

Nackdelen med den valda metoden är att den är något tidskrävande samt att när något görs 

manuellt finns det en risk att viktiga delar kan missas.  
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6. Resultat 

 
Resultatet av den innehållsanalys som genomförts kommer att presenteras nedan. Varje enskilt 

läromedel kommer att presenteras var för sig och resultatet är uppdelat i två delar där 

huvudrubrikerna är texter och arbetsuppgifter. Under varje rubrik kommer de olika 

kategorierna som undersökts att presenteras. Resultatet av kategorierna ordförråd, förkunskaper 

och bilder kommer att visas under rubriken texter. Detsamma gäller under rubriken 

arbetsuppgifter där även kategorin lässtrategi kommer att presenteras.  

 

6.1 Hitta Svaret A 

 

Hitta svaret A (Se figur 1) är en läsförståelsebok skriven av Torsten Bengtsson (2019). Boken 

är inriktad till elever som är i början av sin läsinlärning och är lämplig att använda i början av 

årskurs 1. Det finns sex kapitel i boken med tillhörande frågor till varje text och vi får följa 

tvillingarna Alba och Aron som bland annat går vilse i skogen. I denna bok skrivs svaren på 

frågorna i en separat bok eller på papper och inte direkt i boken. Boken är den första i en serie 

med sex böcker som sträcker sig över fler årskurser. 

 
Figur 1 Lärobok Hitta svaret A 

6.1.1 Texter 

 

Ordförråd 

 

Orden i texterna är generellt vanliga ord och som är enkla att förstå utan speciella förkunskaper, 

till exempel bok, pappa, bil och blod. Det är ord som de flesta stött på i sin vardag. Det är få 

långa ord som kan vara svåra och okända för de flesta elever. Det finns ett antal olika teman i 
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texterna som till exempel skogen där ord förekommer som tydligt kan kopplas ihop med sådant 

du kan stöta på i naturen.  

 

Förkunskap 

 

För att förstå texterna krävs en del förkunskaper. Kunskap och erfarenheter av djur är ett 

exempel. I en av texterna sitter en katt vid ett akvarium och fiskar. Här behövs kunskap om att 

katter äter fisk. Det finns även en del som handlar om spöken och vampyrer. Finns det ingen 

förkunskap om detta är det svårt att förstå varför många tycker att de är otäcka och att de ser ut 

på ett visst sätt. I texten klär barnen ut sig till spöken och vet du inte att de kan porträtteras med 

ett vitt lakan kan det vara problematiskt att förstå varför barnen hängt ett lakan över sig.  I ett 

av kapitlen går familjen ut i skogen och utan förkunskaper om skogen är det svårt att veta vad 

som finns där. Flera ord som älg, blåbär och myror kan vara svåra att begripa om det inte har 

upplevts och att det finns erfarenhet och kunskap om dem. Det finns även en gåta som kan vara 

svår att lista ut om du inte vet vad gåtor är och vad som förväntas av dig för att kunna lösa den. 

Ett exempel på en gåta finns på s. 33 och som lyder:  

 

Vem är jag? 

Jag är vaken på natten. 

Jag är vit. 

Jag kan säga bu. 

 

Här behöver eleverna som sagt veta vad en gåta innebär samt ha en förförståelse av vad ett 

spöke är. 

 

Bilder 

 

I boken finns det en bild på varje uppslag med tillhörande text. Bilderna förmedlar det som är 

skrivet i texten och fungerar som ett stöd för att förstå det som är skrivet. Det är tydliga bilder 

som visar vad som händer och det finns några bilder som har en beskrivning direkt i bilden. Ett 

exempel på det är en bild på en katt (s.22) där det är utmärkt vad olika delar på katten heter, till 

exempel svans, öron och nos (Se figur 2).  
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Figur 2 Visar en katt med dess olika kroppsdelar (s.22) 

6.1.2 Arbetsuppgifter 

 

Ordförråd 

 

Till varje text finns en till två frågor och ibland en rituppgift. Varje fråga har tre svarsalternativ 

att välja på och består ibland av endast ett ord eller av flera ord. Det är vanliga ord som står som 

till exempel katt, hund och fisk. De ord som inte är det rätta svaret är oftast inom samma tema 

och ger eleverna möjlighet att kunna utvidga sina kunskaper genom att lära sig vad de andra 

orden betyder om de är okända. På s.34 är frågan ”Vilka bär ser Alba och Aron?” och 

svarsalternativen är vinbär, blåbär och krusbär. Svaret är blåbär som eleverna kan utläsa i texten 

som tillhör kapitlet men här finns möjlighet att lära sig vad de andra är för några bär om de är 

okända. Detta kan de lära sig genom att fråga läraren eller en klasskamrat som kan förklara. För 

att kunna lösa arbetsuppgifterna behöver eleven inte ha ett enormt ordförråd utan vardagliga 

ord används i största del i bokens arbetsuppgifter. Läsaren behöver vara bekant med olika teman 

som djur, saker som finns i hemmet och fordon.   

 

 

Förkunskaper 

 

För att en elev ska kunna utföra uppgifterna i läroboken behöver de till exempel ha kunskap om 

olika djur då en av uppgifterna är att rita ett djur de är rädda för. Utan kunskap om olika djur 

kan det bli problematiskt för eleven att kunna genomföra uppgiften. Vid flera av uppgifterna 

ska eleverna utgå från sina egna erfarenheter och i ett exempel på s. 25 ska eleverna skriva och 

rita om vilken bok de tycker bäst om. Det kan finnas elever som inte är vana att läsa eller lyssna 

på böcker och de får då svårt att kunna göra uppgiften om de saknar förkunskaper om böcker. 

I en uppgift ska det ritas och skrivas en faktatext om ett djur. Elever måste ha en förståelse om 

antal då en uppgift handlar hundratal, tusental och miljoner och kunskapen handlar då om vad 

som är störst av dessa.  
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Lässtrategier 

 

I denna lärobok är övervägande direkta frågor som innebär att svaret finns i texten som är i 

direkt anslutning till frågorna. Det är korta frågor och korta texter men elever kan träna 

minnesstrategi genom att läsa om texten för att utläsa svaret på frågan. På s. 37 handlar texten 

om en orm: 

 

-Akta en orm! Säger Aron 

- Det är bara en snok, säger Alba 

 

Den är inte farlig. 

 

 

Tillhörande fråga är: 

 

Vilken orm ser Alba och Aron? 

 

A en boaorm 

B en snok 

C en huggorm 

 

Här finns svaret i texten och för att svara på frågan kan eleverna göra en omläsning. 

 

Bilder 

 

Bilderna i läroboken är av stor vikt eftersom flera uppgifter handlar om att de ska skriva och 

svara vad de ser på bilden. Ett exempel är en bild där Aron har myror på byxorna och frågan är 

”Vad har Aron på byxorna?”. Där är bilden direkt kopplad till frågan. Svaren kan ofta läsas i 

texten men med hjälp av bilderna kan eleven få hjälp om det är svårt att läsa.  

 

6.2 Språkskrinet Läsförståelse – Lina och Robot 

 

Språkskrinet Läsförståelse – Lina och Robot (Se figur 3) är skriven av Catherine Bergman 

(2017) och är ett läromedel som tränar läsförståelse. Boken lämpar sig för elever i årskurs 1 och 

som är i början av sin läsutveckling. Boken handlar om en flicka som heter Lina och hennes 

vän som är en robot. Det finns tio kapitel i boken och varje kapitel handlar om ett specifikt tema 

och hur Lina och Robot blir vänner. Boken är utvecklad efter Lgr 11 och kursplanen i svenska. 

Till varje kapitel finns det arbetsuppgifter där svaret ska skrivas direkt i boken. Detta är bok 

nummer ett i en serie om nio böcker som finns i olika nivåer upp till årskurs 6.  
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Figur 3 Lärobok Språkskrinet Lina och Robot 

6.2.1 Texter 

 

Ordförråd 

 

Ord som används i de olika texterna är vardagliga ord som kan kopplas ihop med det tema som 

kapitlet handlar om. Det är korta meningar med få ord i varje mening vilket gör det lätt att läsa. 

Boken tar upp olika teman som till exempel trafik och bada på stranden och här finns det ord 

och situationer som kräver en viss förkunskap för att förstå innebörden av dem i de specifika 

texterna. På s. 4 är Lina och Robot ute bland bilar i trafiken. Ord som till exempel röd gubbe 

finns med. Många elever vet säkert vad röd och gubbe betyder var för sig men för att förstå att 

de i den texten handlar ett trafikljus behöver de ha förkunskaper om trafik, olika föremål och 

händelser som utspelar sig i trafiken. Ord som spik kan också vara ett svårt ord för vissa elever 

och kan behöva förklaras. På s. 6 pratar Lina och Robot om vad han tycker om att äta och de 

kommer fram till att han inte gillar korv och bröd men spikar. I den här texten får läsaren inte 

hjälp av bilderna heller eftersom spik endast står på en ask som Lina håller i. Eleverna får här 

inte se hur spikar ser ut. 

 

Förkunskap 

 

För att elever ska förstå texterna i boken behöver de behärska ord från specifika teman. Texterna 

handlar om olika situationer och platser som till exempel i skolan, på vinden och på badplatsen. 

För att ha en förståelse behöver läsaren veta vad en vind är eller vad som händer på en badplats. 

I kapitlet som handlar om vinden på s. 12 beskrivs ett stycke på följande sätt: 

 

Det är mörkt. 

Något låter. 

Vad var det? 

Ett monster? 

 

En läsare som inte vet vad en vind är och att det ofta kan förknippas med monster kan få problem 

med att förstå sammanhanget i texten och varför Lina och Robot är rädda. Ett annat exempel är 
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när de båda är ute i trafiken och Robot går mot röd gubbe. Här behöver läsaren förkunskap i 

hur trafikregler fungerar.  

I texterna speglas Robots tal på ett annorlunda sätt än Linas och för att illustrera hur en robot 

talar är det skrivet till exempel N-E-J om Robot säger nej. För de som vet att robotar brukar låta 

annorlunda är det inga konstigheter men för de som aldrig haft med robotar att göra kan det 

verka förvirrande. 

 

Bilder 

 

I läromedlet finns det tre bilder på varje uppslag som ligger på samma sida som texten. Det är 

tre lite mindre illustrerade bilder som tillhör ett specifikt stycke av texten. De har alla ett 

samband till texten och hjälper att förstärka textens budskap. Ett exempel från boken på s.10 är 

när Lina och Robot är på stranden. De går på bryggan men Robot stannar inte och ramlar ner i 

vattnet. Bilden visar att Lina står chockad på bryggan medan Robot ligger i vattnet (Se figur 4).  

 
Figur 4 Bild på Robot när han ramlar i vattnet (s.10) 

6.2.2 Arbetsuppgifter 

 

Ordförråd 

 

Arbetsuppgifterna i läromedlet är indelade i olika delar där eleven dels ska svara på frågor om 

texten, använda sina egna erfarenheter, leta ord med ett visst antal bokstäver eller leta ett visst 

antal ord (Se figur 5). Ordförrådet stärks genom att kapitlen är indelade efter olika teman som 

medför att elever kan koppla ihop ord med specifika situationer. Några av uppgifterna går ut på 

att eleven ska hitta ord som har till exempel sex bokstäver och skriva dem. 
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Figur 5 Exempel på arbetsuppgifter i Språkskrinet Lina och Robot (s.7) 

 

Förkunskap 

 

En av uppgifterna till varje kapitel handlar om att eleven ska rita och berätta olika saker som 

hör till kapitlet. För att detta ska fungera behöver eleven ha en viss förkunskap. I kapitlet när 

de båda är på stranden på s.10 ska eleven rita och berätta vad som händer när en robot hamnar 

i vattnet. Här behöver eleven veta att en robot troligtvis har ett batteri som slutar att fungera om 

den hamnar i vattnet. Varje uppgiftssida börjar med att eleven ska fundera på olika saker och 

ett exempel är ”Vad mer kan Lina och Robot göra i parken, tror du?”. Här finns det inget rätt 

eller fel men det uppmuntrar till att eleven att tänka på texten den läst, på bilderna, så att den 

kan relatera till sin egen vardag. 

 

Lässtrategier 

 

Detta läromedel har efter varje kapitel ett antal frågor och uppgifter som ska göras för att träna 

läsförståelsen. Det finns ett flertal frågor där svaret går att hitta direkt i den skrivna texten. Det 

är frågor där svaret ska skrivas med ord och meningar och det finns påståenden där eleven ska 

välja om det är sant eller falskt. Här tillämpas bäst strategin om att läsa om texten för att ta reda 

på svaren. Det är flera frågor som inte har några korrekta svar utan utgår från elevens tankar 

och erfarenheter. Det finns några frågor där eleverna behöver kunskapen om att kunna göra 

inferenser. Ett exempel på s.14 är när Lina och Robot är i leksaksaffären och Robot träffar en 

annan robot. Han blir glad men sedan kommer en pojke och köper roboten och Robot blir 

ledsen. En av frågorna är ”Varför är Robot ledsen på slutet?”. Här behöver eleverna kunna läsa 

mellan raderna och förstå att Robot trodde att han träffat en ny kompis och blev glad för det 

men att kompisen försvann och Robot blev ledsen. 
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Bilder 

 

Bilderna till texterna kan vara till stor hjälp när texterna läses men när arbetsuppgifterna ska 

göras är inte bilderna betydelsefulla för att kunna svara på frågorna. Alla svar kan eleven få 

genom att läsa texten men är det svårt och de behöver förtydligande om vad texten och frågorna 

handlar om är de bra som stöd. Det finns inga uppgifter som är direkt kopplade till bilderna och 

där svaret endast kan utläsas genom en av bilderna.  

 

6.3 Läsförståelse grön 

 

Läsförståelse grön (se figur 6) ett läromedel skrivet av Hanne Solem och Görel Hydén (2011) 

och som tränar elevers läsförståelse. Boken är lämplig för elever i årskurs 1 och är den tredje 

boken av åtta i serien om läsförståelse för elever upp till årskurs 6. Boken innehåller 22 kapitel 

och varje kapitel finns på ett uppslag där texten är på den vänstra sidan och arbetsuppgifterna 

är på den högra. Boken följer inte någon speciell person eller berättelse och varje kapitel är 

fristående och handlar om olika saker. Uppgifterna är uppdelade i en A-del med olika övningar, 

till exempel får de ringa in JA eller NEJ till ett påstående om texten eller hitta ett motsatsord. 

På B-delen får de svara på frågor tillhörande texten. 

 
Figur 6 Lärobok Läsförståelse grön 

 

6.3.1 Texten 

 

Ordförråd  

 

De olika texterna behandlar olika teman som till exempel syskon, födelsedagar, djur och 

inköpslista vilket innebär att ord som används i texterna ofta är kopplade till olika teman. Det 

är många ord i texterna som inte används i det vardagliga språket och som kan bli problematiskt 

för ett antal elever. I ett kapitel på s.18 där texten handlar om ett recept på en häxsoppa finns 

flera ovanliga ord som flugsvamp, paddor och maneter. I ett annat kapitel på s. 30 används ordet 



 

26 

 

”jänta” om en pappas dotter. Det är ett ord som inte är så vanligt idag och elever kan ha problem 

att förstå innebörden av ordet.  

 

Förkunskap 

 

För att förstå flertalet av texterna i boken behöver eleverna ha förkunskaper om olika situationer 

och saker. I ett kapitel ska fritids ha en basar vilket är ett ord som kan vara svårt att förstå om 

du inte har erfarenhet av det. Ordet i sig är inte så vanligt och om eleverna inte vet vad ordet 

betyder får de problem att tolka texten. I ett kapitel (s.32) där en mamma ska skriva en 

shoppinglista behöver eleverna kunna läsa mellan raderna och ha en förståelse om att godis äts 

på lördagar. Detta kan vara en kulturell skillnad och ett antal elever förstår kanske inte att godis 

ofta äts på lördagar. Så här texten ut:  

 

Mamma kliar sig i huvudet. 

-Har jag glömt något? 

-Du har glömt att det är lördag, säger Siri 

 

Mamma skriver GODIS på listan 

 

I kapitlet ”Noas tand” (s.8) har Noa tappat en tand som han lägger i ett glas med vatten när han 

går och lägger sig. På en bild går det att se när tandfén kommer. Det kan vara svårt att förstå 

om den som läser inte har några erfarenheter om vad en tandfé är. Det kan vara okänt i vissa 

kulturer (Se figur 7).  

 
Figur 7 Exempel på text och arbetsuppgifter i Läsförståelse Grön (s.8–9). 

 

Bilder 

 

Till varje kapitel finns en tillhörande bild som är kopplad till texten. Beroende på text har bilden 

olika funktioner. Till några texter är bilden ett stöd men det är möjligt att förstå innehållet utan 

att det finns en tillhörande bild. I flera av kapitlen ska läsaren direkt använda sig av bilden 

genom att studera den för att kunna förstå innehållet i texten.  
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6.3.2 Arbetsuppgifter 

 

Ordförråd 

 

Till varje kapitel hör en sida med arbetsuppgifter som är uppdelade i en A-del och en B-del. I 

A- delen får eleverna träna på ord som tillhör texten och det är en variation på övningar. I några 

kapitel ska eleverna ringa in rätt ord som svar till en fråga och det finns då fler alternativ att 

välja på där endast ett svar är korrekt. En uppgift går ut på att svara JA eller NEJ på ett 

påstående. Eleverna får även träna på att dra streck till ord som rimmar samt dra streck till rätt 

ord som efterfrågas. Genom att arbeta med dessa uppgifter får eleverna träna på ord och kan 

koppla dem till specifika situationer.  

 

Förkunskap 

 

För att eleverna ska kunna genomföra arbetsuppgifterna krävs det att de har kunskap inom de 

områden och teman som varje kapitel handlar om. I ett kapitel ska eleven dra streck till rätt tal 

där det på ena sidan står tal med bokstäver och på den andra sidan med siffror. Här behövs 

kunskap om siffror och tal. I ett kapitel (s.14) är ett barn hos frisören och en av frågorna till 

texten är ”Vad gör en frisör?”. För att kunna svara på det behöver eleven veta vad en frisör är 

och gör. Elever behöver också vara medvetna och ha kunskap om vad rimord är eftersom de 

ska kunna dra streck mellan ord som rimmar. Det finns ett kapitel (s.26) där det ska hållas kalas 

och eleverna ska förklara ord som till exempel ”gäst” vilket kan vara ett ord som inte används 

dagligen. Finns det elever som inte är vana med kalas och fester kan det bli problematiskt att 

förstå innebörden av ord som kopplas till sådana sammanhang. I B-delen av arbetsuppgifterna 

ska eleverna svara på frågor som antingen kräver svar som finns att hitta i texten men flertalet 

frågor kräver att eleverna kan göra inferenser och de behöver förkunskap om detta för att kunna 

utföra uppgifterna. De ska även ha kunskap om att dra slutsatser utifrån olika ledtrådar i texten 

och göra egna reflektioner. 

 

Lässtrategier 

 

Frågorna tillhörande texterna är i många fall direkta och svaret hittas genom att läsa texten. På 

så vis får eleverna visa sin förmåga att de förstår vad de har läst. Det finns ett antal direkta 

frågor som eleverna får besvara och ett exempel på det är: ”Vad äter svanen?” (s.39). I texten 

finns svaret på frågan att utläsa, att svanen äter växter som den hittar i vattnet. Här används 

omläsningsstrategin eftersom eleven läser om texten för att finna svaret. Eleverna behöver som 

tidigare nämnts kunna göra inferenser, att kunna läsa mellan raderna och ett exempel på det är 

ett kapitel (s.41) där en flicka tror att hon är sen till skolan och när hon väl kommer fram är 

skolan låst och det visar sig att det är söndag och hon har tagit fel på dag. En av de tillhörande 

frågorna är ”Var finns alla barnen, tror du?”. Här behöver eleven förstå texten och komma fram 

till att det är söndag och alla barnen är lediga. Många av frågorna handlar om att eleven själv 

ska dra slutsatser och där inte svaret framgår tydligt av texten.  
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Bilder 

 

Bilderna i boken tillhör både texten och arbetsuppgifterna men alla uppgifter behöver inte stöd 

av bilderna. Det finns ett antal uppgifter som är en direkt fråga till bilden där eleven ska studera 

vad som händer och svara på en fråga. Ett exempel är en bild där en flicka letar efter sina djur 

i ett rum (s.6). En fråga är ”Vem ser du bakom gardinen?” och för att svara på den behöver 

eleven titta på bilden. I ett kapitel (s.16) där texten handlar om en snögubbe föreställer bilden 

både en snögubbe samt en pojke. I texten beskrivs vem ”Tim” är vilket är snögubben på bilden. 

En av frågorna är ”Vad har Tim som näsa?” och det svaret kan eleven inte hitta i texten utan 

endast med hjälp av bilden (Se figur 8).  

 

 
Figur 8 Exempel på arbetsuppgifter i Läsförståelse Grön (s.16–17) 
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7. Diskussion 

 
I den här diskussionsdelen kommer resultatet av studien att jämföras med den tidigare 

forskningen gällande andraspråkselever och vad som är viktigt för dem för att kunna utveckla 

sin läsförståelse. De båda forskningsfrågorna kommer att besvaras samt i slutet kommer ett 

avsnitt om vidare forskning inom området att presenteras. 

 

Syftet med studien var att analysera tre olika läromedel som används för att träna läsförståelse 

i årskurs ett och om de kan hjälpa andraspråkselever att utveckla sin läsförståelse. 

 

De forskningsfrågor som ska besvaras i diskussionen nedan är: 

 

- På vilket sätt kan texter i läromedel avsedda för läsförståelse i svenska ge stöd åt 

andraspråkselevers utveckling av läsförståelse? 

 

- Hur förhåller sig arbetsuppgifterna i läromedlen till etablerad kunskap om läsförståelse 

för andraspråkselever? 

 

För att besvara de båda forskningsfrågorna gjordes en innehållsanalys av tre olika läromedel 

för läsförståelse i svenska. 

 

På vilket sätt kan texter i läromedel avsedda för läsförståelse i svenska ge stöd åt 

andraspråkselevers utveckling av läsförståelse? 

Resultatet visar att texterna i de tre analyserade läromedlen över lag inte är så långa med kortare 

meningar. I de olika böckerna är texterna konstruerade på lite olika sätt där texterna i Hitta 

svaret A ofta innehåller endast 4–5 meningar per kapitel medan det i de två andra böckerna är 

fler men fortfarande korta meningar. För att en elev ska kunna förstå vad den läser är det viktigt 

att texten ska handla om sådant som är känt för eleven sedan tidigare och som speglar det 

vardagliga livet (Schmidt, 2013, s.96). Samtliga texter i läromedlen handlar om vardagliga 

saker som sker i vårt samhälle och som förmodligen inte utgör några större problem för de 

elever som har svenska som förstaspråk och som är uppvuxna i vår västerländska kultur, men 

för elever som kommer från en annan kultur kan det vara svårt att förstå vissa delar. Ofta skrivs 

texter för barn med ett antagande om att de som läser känner till den kultur som texten är skriven 

om (Gibbons, 2018, s.161). Det är något Lilja Waltå (2011, s.26) också kommit fram till i sin 

studie. Författarna till läromedel utgår ofta från en modelläsare och läsförståelseböcker i 

svenska utgår ofta från att alla elever kommer från samma kultur. Flertalet texter i Läsförståelse 

Grön och Språkskrinet Lina och Robot kräver att läsaren ska ha en viss förkunskap och känna 

till olika kulturella föremål och händelser. För andraspråkselever kan detta försvåra deras 

förståelse av texten och innebörden av olika ord. Som Burgoyne et al (2013) undersökt så är 

det skillnad mellan första- och andraspråkselever kunskapsmässigt när det handlar om 

läsförståelse men som deras studie visar förstår andraspråkselever en text bättre om de innan de 

läser en text får viktig bakgrundsinformation. Det är därför viktigt att lärare som arbetar med 

något av de tre läromedlen har en medvetenhet om att det kan blir problem för vissa elever om 
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de inte har de förkunskaper som krävs och då finnas till för stöttning. Genom att gå igenom 

olika kapitel där fokus finns på olika kulturella skillnader kan andraspråkselever samtidigt som 

de lär sig något om kulturen även utöka sitt ordförråd. För att andraspråkselever ska ha en 

möjlighet att kunna utveckla sin läsförståelse är det viktigt att lärare har detta i åtanke och att 

läraren är noga med förklaringar för eleverna om de arbetar med någon av de tre läromedlen. 

Att använda schemateorin kan underlätta undervisningen för läraren genom att hen innan de 

börjar med en text, utgår från elevernas förkunskap och undersöka vad de redan vet och kan. 

Eftersom texterna i läromedlen tränar eleverna att läsa och innehåller varierade ord kan det 

stärka elevernas ordförråd men också lässtrategier. Bilderna i böckerna är också till hjälp för 

andraspråkseleverna och läsförståelsen eftersom de kan hjälpa att förstå texten. Alla bilder till 

varje text visar på något som texten handlar om så om förkunskaperna eller förståelsen inte 

räcker till kan bilderna ge ett stöd.  

 

Hur förhåller sig arbetsuppgifterna i läromedlen till etablerad kunskap om läsförståelse 

för andraspråkselever? 

Arbetsuppgifterna i de tre läromedlen är en stor del av läsförståelsen och finns i varje av de 

analyserade läromedlen. Uppgifterna är utformade på olika vis i de olika läromedlen men är 

snarlika. Samtliga böcker har till exempel direkta frågor där svaret kan utläsas i den skrivna 

texten. I Hitta svaret A är det formatet, med direkta frågor, dominerande men det finns ett antal 

uppgifter där eleverna ska rita och skriva något eget där svaret inte finns i texten. I Läsförståelse 

Grön och Språkskrinet Lina och Robot är uppgifterna mer varierade och många frågor och svar 

utgår från elevernas egna erfarenheter. För att kunna arbeta med uppgifterna krävs det en hel 

del förkunskaper inom vissa teman och områden som är väsentliga för att en elev ska lyckas 

med att lösa dem. För en andraspråkselev kan det innebära en del problem om de inte vet vad 

vissa ord eller händelser innebär. Det kan då även bli svårt för dem att kunna göra inferenser 

som också är en viktig del att behärska inom läsförståelse. Den lässtrategi som tydligt går att 

urskilja i arbetsuppgifterna är att läsa om texten för att kunna svara på frågorna. En annan 

lässtrategi som kan användas för de här läromedlen är att låta eleverna arbeta i par med några 

av uppgifterna så att de får möjlighet att tillsammans komma på ords olika betydelse. Det 

sociokulturella perspektivet utgår från att elever lär sig genom sociala sammanhang och genom 

att låta elever arbeta med varandra och dela kunskaper och erfarenheter kan det hjälpa deras 

kunskapsutveckling. Tillsammans med läraren och klasskamrater kan elever få stöttning till att 

förstå uppgifterna även om förkunskaperna om ett specifikt tema eller område inte finns från 

början. 

För att andraspråkselever ska få en möjlighet att kunna utveckla sin läsförståelse är det viktigt 

att eleverna får en bra blandning av nya och bekanta ord i läromedlen. Arbetsuppgifterna i de 

tre läromedlen har en bra variation av ord även om det krävs en hel del förkunskap för att kunna 

förstå vissa frågor. Med hjälp av bilderna till texten och uppgifterna finns det ett stöd till de 

elever som upplever att det är svårt att förstå en uppgift eller ett ord. Bilderna till uppgifterna 

kan hjälpa eleverna och till en del uppgifter kan svaret endast utläsas genom att studera 

bilden/bilderna. 

I de tre analyserade läromedlen finns det en tydlig tråd när det gäller läsförståelsestrategier och 

det är främst omläsning som dominerar. Eftersom många svar till arbetsuppgifterna finns att 

utläsa i den tillhörande texten blir det naturligt för eleverna att läsa texten på nytt. Som 
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Lindholm (2019) skriver i sin undersökning använder andraspråkselever ofta omläsning och är 

beroende av sina förkunskaper och erfarenheter för att lättare förstå en text. Detta märks tydligt 

i Språkskrinet Lina och Robot samt i Läsförståelse Grön där de olika kapitlen är indelade i olika 

teman. Eftersom de tre läromedlen är tänkta för elever som går i årskurs ett och som är i början 

av sin läsning är det inte så många olika lässtrategier som tränas. Med detta som stöd kan lärare 

ta tillfälle att förklara ord och situationer som andraspråkselever kan stöta på i läromedlen och 

öka deras kunskaper och ordförråd. Som Segers et al (2020) har undersökt är ordförrådet väldigt 

viktigt för andraspråkselever och deras utveckling av läsförståelse och med ett starkt ordförråd 

på sitt första- och andraspråk gynnas läsförståelsen på andraspråket. De tre läromedlen 

fokuserar inte på mängder av olika kulturer utan de olika teman som tas upp är oftast svenska 

eller västerländska vilket gör att ordförrådet för andraspråkselever kan vara begränsat. 

Samtidigt finns här möjligheter att utveckla sin kunskap eller utöka den med hjälp av 

schemateorin genom att lagra ny information eller bygga på det som redan finns hos eleven.  

 

7.1 Slutsatser 

 

Som jag ser det kan de tre läromedlen bidra till att öka andraspråkselevers läsförståelse men 

inte helt utan stöd från lärare och eventuellt klasskamrater. Det finns texter och uppgifter som 

kan vara svåra för andraspråkselever att klara på egen hand och om de inte får det stöd de 

behöver så finns det risk att de inte utvecklas. Om lärare är medvetna om innehållet av ett 

läromedel finns det möjligheter att lägga upp undervisningen kring texter och uppgifter och på 

så vis inkludera alla elever. Eftersom de analyserade läromedlen främst används i de tidigare 

åren är det ett bra tillfälle att arbeta ämnesöverskridande. Detta gäller inte varje text och kapitel 

utan här väljs lämpliga sidor i boken ut för en fördjupning. Om till exempel Språkskrinet Lina 

och Robot används i undervisningen kan man planera att arbeta med det kapitlet där de är ute 

trafiken samtidigt som man arbetar med trafik och trafikregler i andra ämnen. 

Ett första steg att arbeta med andraspråkselever är att aktivera deras tidigare kunskaper och det 

kan göras genom att låta eleverna arbeta i mindre grupper, i par eller ha en gemensam 

brainstorming i helklass. Om flera elever talar samma modersmål kan de i mindre grupper 

använda sitt förstaspråk och prata om deras kunskaper inom ett område eller ämne. Genom att 

låta eleverna diskutera tillsammans med varandra och läraren kan bidra till att eleverna känner 

sig mer delaktiga och att deras tidigare språkliga och kulturella erfarenheter är viktiga 

(Cummins, 2001, s.96–97). 

Att göra på det här sättet kan även ge stöd till läraren för att, innan de arbetar med något, ta reda 

på elevernas förkunskaper och förklara olika begrepp som kan vara svår att förstå.  

För att andraspråkselever ska lyckas och utveckla sin läsförståelse är det viktigt att lärare arbetar 

med läromedlen på ett sätt så att eleverna får en chans att ta till sig mer kunskap. 

 

I studien framkommer det att de tre olika läromedlen innehåller olika delar som tränar 

läsförståelse genom de varierade texterna och uppgifterna samt innehållet av dem. Hitta svaret 

A innehåller inte så många olika teman och vardagssituationer som Språkskrinet Lina och Robot 

och Läsförståelse Grön, men det finns ändå en variation som kan hjälpa andraspråkselever att 

utöka sitt ordförråd. För att eleverna ska kunna komma vidare med sin läsning behöver de få 

läsa texter och göra uppgifter med ord och händelser som för dem är både bekanta och obekanta 
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och i de här tre läromedlen finns det bra blandning. I Läsförståelse Grön är det tydligt markerat 

på varje kapitel vad texten handlar om och vad det är för slags genre som behandlas. Det är 

olika texter som är skrivna som bland annat berättelser, beskrivningar, faktatext och recept. 

Detta är inte tydligt markerat i de två andra läromedlen utan i de böckerna är det främst 

berättande texter. Med utgångspunkt från tidigare forskning är det viktigt att eleverna har ett 

brett ordförråd på både sitt första och andraspråk och ju mer kunskap eleven har på sitt 

modersmål desto mer kunskap finns på andraspråket. Utifrån de analyserade läromedlen finns 

ingen koppling till olika språk utan här är det svenska som gäller och därför går det inte att se 

en tydlig koppling mellan två olika språk.  

 

Om man tittar på vilka kunskapskraven är i svenska för årskurs 1–3 så ska eleverna kunna 

anpassa lässtrategier under läsningen och detta för att kunna tolka och förstå textens innehåll. 

Eleverna ska även kunna återge viktiga delar av texten och visa en grundläggande läsförståelse 

samt att de ska ha verktyg att kunna använda sina egna erfarenheter. De tre läromedlen 

innehåller olika element som på ett eller annat vis ger eleverna verktyg att öva på de olika 

delarna för att kunskapskraven ska kunna uppnås, som till exempel att träna på att använda 

lässtrategier och att kunna tolka och förstå texter. 

 

 

7.2 Slutord och vidare forskning 

 

Att göra en analys av läromedel kan vara till hjälp för lärare för att undersöka om just ett 

specifikt läromedel är lämplig för sin undervisning. För vidare forskning skulle det vara 

intressant att veta hur många lärare i Sverige som använder de tre olika läromedlen och om 

något av dem används mer än de andra. Genom att undersöka det får man en klarare bild på 

vilket läromedel som lärare själva tycker är bättre och även undersöka hur de arbetar med dem 

tillsammans med andraspråkselever. Eftersom det finns specifika läromedel för svenska som 

andraspråk kan det vara intressant att jämföra dessa med varandra och se vilka likheter och 

skillnader som kan finnas. Det skulle även vara intressant att göra en användarorienterad 

forskning om läromedlen som Lilja Waltå (2011) tar upp sin studie. Det innebär att göra en 

studie om hur elever och lärare använder läromedlen i undervisningen. Vidare skulle det vara 

intressant att undersöka progressionen mellan de olika läromedlen under kommande årskurser. 

Alla tre läromedel som har analyserats har flera böcker i samma serie där tanken är att arbeta 

med en eller två böcker per årskurs. Det intressanta är att se om det utvecklas mer lässtrategier 

ju äldre eleverna blir eller om upplägget är det samma men att svårighetsgraden ökar.  
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Bilagor 

 

Bilaga 1 Kodschema 

 

 

Läromedel:  

 

Texter Arbetsuppgifter 

Ordförråd- Vad för slags 

ord används frekvent i 

texterna? Vardagliga? 

Tematiska? 

 

 

  

Förkunskaper – Vad 

behöver läsaren veta innan?  

Hur stor del av 

texterna/arbetsuppgifterna 

kräver mycket förkunskap? 

 

  

Bilder – Mycket bilder? Är 

bilderna viktiga för 

texten/arbetsuppgifterna? 

 

 

 

  

Lässtrategier- Vilka sorts 

strategier används?  

 

 

 

 

  

 

 

 

 


